

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza.

Quesito 1

Nel disciplinare di gara a pag. 9, punto c) Requisiti di capacità economica e finanziaria, punto 2) nell'ultimo capoverso viene detto quanto segue:

Inoltre, al fine di incentivare la partecipazione delle piccole e medie imprese di settore potenzialmente interessate alla gara, questa stazione appaltante non ha ritenuto di determinare il possesso di percentuali minime di fatturato specifico da parte delle aziende mandanti/consorziate.

A tale proposito dato l'oggetto prevalente della fornitura individuato tramite CPV, è nello specifico – CPV: 35120000-1 Sistemi e dispositivi di sorveglianza e sicurezza, si chiede se un'azienda con i seguenti CPC, come da certificato camerale allegato:

CPC 6112, 6122, 866 - SERVIZI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE;

CPC 84 - SERVIZI INFORMATICI ED AFFINI;

CPC 85 - SERVIZI DI RICERCA E SVILUPPO;

CPC 864 - SERVIZI DI RICERCA DI MERCATO E DI SONDAGGIO DELL'OPINIONE PUBBLICA; CPC 865, 866 - SERVIZI DI CONSULENZA GESTIONALE E AFFINI;

CPC 867 - SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA, ANCHE INTEGRATA; SERVIZI ATTINENTI ALL'URBANISTICA E ALLA PAESAGGISTICA; SERVIZI AFFINI DI CONSULENZA SCIENTIFICA E TECNICA; SERVIZI DI SPERIMENTAZIONE TECNICA E ANALISI; ED IN GENERE OGNI OPERAZIONE RELATIVA A SERVIZI DI "GLOBAL SERVICE" E "FACILITY MANAGEMENT".

può partecipare alla gara pur non avendo fatturato in merito?

Risposta 1

Qualora ci si riferisca alla partecipazione come singola impresa: non si conferma perchè i codici CPC indicati sono estranei al settore merceologico di interesse indicato dal CPV della gara.

Qualora ci si riferisca alla partecipazione come azienda partecipante ad un Raggruppamento: si conferma, in quanto il requisito può essere soddisfatto dal Raggruppamento nel suo insieme.

Quesito 2

Si prega di chiarire se il sopralluogo è obbligatorio e quindi se è causa di esclusione la mancata effettuazione dello stesso.

Risposta 2

Come indicato all'articolo 3 del disciplinare di gara, i sopralluoghi **sono facoltativi**

Quesito 3

Si prega di chiarire se i documenti richiesti all'art. 8 punto c) e d) del Disciplinare di gara, sono da inserire, causa esclusione, nella busta amministrativa già in questa fase.

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Risposta 3

Si conferma, a pena di esclusione, l'obbligo di inserimento delle "idonee dichiarazioni bancarie" di cui alla lettera c), punto 1, dell'articolo 8 del disciplinare di gara.

Il "fatturato d'impresa negli ultimi tre esercizi finanziari" e l'"elenco delle principali forniture o dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni nel settore oggetto della gara", di cui alla lettera c), punto 2, e lettera d), dell'articolo 8 del disciplinare di gara, dovranno invece essere autodichiarati nel DGUE.

Quesito 4

Ai fini della partecipazione e/o dell'esecuzione del contratto di appalto relativo alla procedura di cui all'oggetto, è richiesto il possesso di una particolare categoria SOA?

In caso affermativo di quale classifica?

In caso affermativo, trattasi di requisito di partecipazione o di esecuzione?

Risposta 4

Non si conferma. La certificazione SOA non è richiesta in quanto non sono previsti lavori in esecuzione contrattuale.

Quesito 5

Il requisito avente ad oggetto l'importo – a titolo di fatturato specifico – pari ad almeno € 1.000.000,00 deve essere posseduto per ciascun anno del triennio o cumulativamente per tutto il triennio considerato?

Risposta 5

Il fatturato d'impresa negli ultimi tre esercizi finanziari pari almeno ad € 1.000.000,00, IVA esclusa, nel settore oggetto della gara si riferisce al triennio nel suo complesso.

Quesito 6

In caso di partecipazione in ATI le due referenze bancarie devono essere rilasciate entrambe in favore della mandataria? La mandante deve produrre referenze bancarie?

Risposta 6

Le referenze bancarie devono essere rilasciate a tutte le aziende partecipanti al RTI

Quesito 7

La richiesta di referenze bancarie può essere soddisfatta per l'RTI semplicemente con le referenze riferite alla sola mandataria, quando la mandante dell'RTI è un'impresa neo-costituita?

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Se no, la mandante (società neo-costituita), avuto riguardo a quanto disposto dall'art. 86, comma 4 D.Lgs. 50/2016 e parte I del relativo Allegato XVII, può presentare in luogo delle referenze bancarie, altro documento ritenuto idoneo dalla Stazione Appaltante, a comprova della propria affidabilità e solvibilità complessiva come per esempio Polizza Assicurativa contro i rischi professionali per responsabilità civile derivante dall'attività oggetto di appalto, di adeguato massimale?

Risposta 7

Si conferma.

Quesito 8

Le modalità di attribuzione del punteggio tecnico P2 (16 Punti) “Aggiornamento tecnologico dell’Impianto di videosorveglianza del Complesso Viminale Full-IP”: il punteggio può variare tra i valori compresi nell’intervallo 0-16 oppure può essere solo pari a 0 (nessuna proposta) oppure 16 nel caso di una proposta di aggiornamento FULL-IP?

Risposta 8

Il punteggio tecnico relativo al criterio P2 non è da intendersi variabile nell’intervallo 0-16, bensì esso può assumere solo due valori:

- 0 punti, nel caso di nessuna proposta di aggiornamento in modalità Full-IP,
- 16 punti nel caso di proposta di aggiornamento di tutto l’impianto in modalità Full-IP.

In caso di proposta migliorativa che preveda l’aggiornamento tecnologico in modalità Full-IP della rete di trasmissione delle immagini di videosorveglianza, tutti gli apparati necessari alla realizzazione di quanto richiesto (switch, transceiver, trasduttori RG59-IP, armadi periferici etc...) sono da intendersi ricompresi nella fornitura.

Quesito 9

Vi sono telecamere esistenti accessibili solo mediante l’utilizzo di piattaforme aeree?

Risposta 9:

Si conferma la presenza di telecamere accessibili solo con piattaforme aeree.

Quesito 10

Il Capitolato Tecnico riporta un numero di telecamere differenti da quanto indicato nella Consistenza apparati per il sito del Viminale. Essendo oggetto di valutazione il numero di telecamere analogiche aggiornate (Criterio P3), si chiede di definire il numero e la tipologia delle telecamere analogiche oggi esistenti per il Viminale.

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Risposta 10

Il numero complessivo di telecamere per il sito del Viminale è di 265 telecamere di cui nr 247 analogiche, oggetto di aggiornamento tecnologico e di attribuzione di punteggio aggiuntivo (criterio P3) e nr. 18 telecamere IP (16 telecamere Pelco serie Sarix e nr 2 telecamere Arecont Vision).

Le nr 247 telecamere analogiche, come riportato nelle consistenze, sono così suddivise:

- 118 telecamere di contesto da esterno;
- 54 telecamere di osservazione da esterno;
- 59 telecamere di contesto da interno;
- 16 telecamere di osservazione da interno.

Quesito 11

Si chiede di confermare l'esistenza della piattaforma Security Center Genetec per la Caserma di Sant'Eusebio.

Risposta 11

Non si conferma. Presso la Caserma Sant'Eusebio è presente un impianto basato su NVR Hikvision Ds 7300. Per quanto concerne l'integrazione tra le piattaforme di supervisione e gestione dei sistemi di videosorveglianza (par. 4.1.7 del Capitolato Tecnico), questa dovrà essere garantita unicamente tra la piattaforma del complesso "Castro Pretorio" e quella del sito Viminale.

Quesito 12

Dalla documentazione tecnica fornita "consistenza impianti" risultano **n. 243** telecamere esistenti presso il sito del Viminale. Contrariamente nel Capitolato Tecnico di gara si parla, **di 263 telecamere totali di cui 240 analogiche**. Si chiede di specificare quale sia il numero esatto di telecamere presenti ai fini di una corretta formulazione dell'offerta?

Risposta 12

Si faccia riferimento alla Risposta al Quesito nr 10

Quesito 13

Le specifiche tecniche delle telecamere fornite nell'Allegato 1 prevedono solo due tipologie di apparati:

- Telecamere di contesto;
- Telecamere di ripresa.

Si deve ritenere pertanto che tutte le telecamere presenti presso il sito del Viminale sono riconducibili ad apparati aventi esclusivamente queste due tipologie di specifiche tecniche?

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Risposta 13

L'Allegato 1 riporta le specifiche delle telecamere che l'Impresa può proporre in sostituzione di quelle analogiche attuali, in accordo a quanto previsto dal criterio P3 di attribuzione del punteggio tecnico. Per quanto riguarda le telecamere attualmente presenti presso il sito del Viminale, si faccia riferimento alla risposta al Quesito 10.

Quesito 14

L'art 12.1 del disciplinare di gara - prevede che l'OFFERTA TECNICA dovrà contenere La tabella dei criteri di valutazione compilata secondo i criteri indicati nella Tabella 7 - si chiede di confermare la seguente modalità di compilazione di detta tabella

- riga 1 “criterio di valutazione P1” - non inserire nessun valore (la chiarezza della proposta è valutazione discrezionale della commissione e non del concorrente);
- riga 2 “criterio di valutazione P2” – inserire nella colonna TECNICO – valore di 16 PT – poiché offerta tecnica in modalità full IP;
- riga 3 “criterio di valutazione P3” – inserire nella colonna TECNICO – valore “6 oppure 12 oppure 18 oppure 24 oppure 30” variabile in ragione del numero di telecamere oggetto di aggiornamento tecnologico;
- riga 4 “criterio P4”- inserire nella colonna TECNICO – Valore di “7 oppure 14 oppure 21”variabile in ragione dell'estensione temporale dei servizi di assistenza;

In caso contrario per la suddetta tabella si chiede di esplicitarne le modalità di compilazione.

Risposta 14

Per la riga 2 “criterio di valutazione P2”, si faccia riferimento alla risposta al Quesito 8. Per i restanti criteri, si conferma.

Quesito 15

Si chiede conferma che la tabella 7 riepilogativa dei criteri di valutazione, compilata dal concorrente, debba essere inserita al termine della relazione tecnica.

Risposta 15

Si conferma.

Quesito 16

Lo schema di cui al Paragrafo 12.2 del capitolato tecnico, conformemente al quale si deve produrre l'offerta economica prevede di valorizzare economicamente nella sezione Agg. Tecnologico Viminale, N. 12 Postazioni di controllo Workstation;

Si rappresenta che **N. 11 di tali postazioni workstation** verranno dotate di monitor forniti da codesta SA, **mentre n. 1 postazione workstation**, nello specifico quella posizionata presso l'Ufficio

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

di Sicurezza e Vigilanza dell'Ispettorato P.S. Viminale, dovrà essere dotata di n. 02 monitor almeno da 40", di nuova fornitura e non menzionati all'interno del documento di offerta.

Si chiede pertanto

- ✓ Se la valorizzazione economica delle 12 workstation non debba tenere conto di tale non uniformità di valore economico;
- oppure
- ✓ Se debbano valorizzarsi n. 11 postazione di Workstation (uniformi) ed inserire nuova riga sottostante per valorizzazione di n. 1 postazione Workstation dotata di n. 2 monitor almeno di 40" di nuova fornitura;

Risposta 16

Nello schema di cui al Paragrafo 12.2 del capitolato tecnico, si dovranno valorizzare n. 12 postazioni di Workstation (uniformi) ed inserire nuova riga sottostante per la valorizzazione economica della fornitura di nr. 2 monitor di almeno 40" che rispettino i requisiti di cui al paragrafo 4.1.5 "Postazioni di controllo e gestione".

Quesito 17

Si chiede di confermare la possibilità di offrire anche telecamere di contesto IP con fattore di forma Minidome o Bullet. Questo al fine di migliorare l'estetica delle installazioni in determinati ambienti, limitare consumi elettrici ed avere funzionalità aggiuntive sulla telecamera (zoom e messa a fuoco da remoto).

Risposta 17

Le telecamere di contesto di cui al "criterio di valutazione P3" devono essere di tipo *bullet*, fermo restando il rispetto degli altri requisiti indicati nell'Allegato 1 al Capitolato tecnico.

Per le telecamere di osservazione da installare in ambienti interni si ritiene accettabile la fornitura di telecamere della tipologia *speed dome*, con zoom ottico minimo 18x e senza il vincolo della resistenza antivandalismo IK10.

Per le telecamere di osservazione da esterno si confermano i requisiti indicati nell'Allegato 1 al Capitolato tecnico.

Per tutte le telecamere proposte in sostituzione delle attuali telecamere analogiche deve comunque essere garantito il trasporto dei flussi video in sala apparati, la loro integrazione all'interno della piattaforma di supervisione e gestione integrata (paragrafo 4.1.1) e la loro corretta visualizzazione sulla parete di visualizzazione della S.O. dell'Ispettorato di P.S. "Viminale (par. 4.1.4 del Capitolato Tecnico).

Quesito 18

Il vincolo di offrire stessa marca e modello (Allegato 1 – Capitolato Tecnico) per ciascuna tipologia di telecamera si applica anche per la versione da interno ed esterno? Ovvero le telecamere da interno ed esterno deve essere lo stesso modello?

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Risposta 18

E' accettabile la fornitura di telecamere di marca e modello/serie diversi, a patto che sia garantita l'omogeneità della fornitura all'interno di ciascuna delle seguenti 4 categorie:

- telecamere di contesto da interno
- telecamere di contesto da esterno
- telecamere di osservazione da interno
- telecamere di osservazione da esterno.

Quesito 19

Il Capitolato Tecnico riporta per il Centro Sportivo di Tor di Quinto un numero di interventi diversi rispetto a quanto riportato nel modulo di offerta economica 12.2. Si chiede di chiarire le quantità da offrire.

Risposta 19

Si confermano le consistenze indicate nei paragrafi 5.1 "Ripristino di alcune componenti non più funzionanti" e 5.2 "Ampliamento degli impianti esistenti".

Quesito 20

Nel limite delle 100 pagine per la Relazione Tecnica sono ricompresi anche i Datasheet Prodotti oppure questi possono essere inseriti come allegato, senza essere quindi conteggiati?

Risposta 20

L' Offerta Tecnica dovrà essere redatta in lingua italiana, in formato A4, carattere Times New Roman dimensione 12, interlinea 1,5, margine di due centimetri per ogni lato del foglio ed essere contenuta entro le 100 pagine.

Gli eventuali schemi o elaborati grafici, fotografici, manuali d'uso, datasheet e dépliant illustrativi sono esclusi dal conteggio delle 100 pagine e dovranno essere realizzati secondo il formato più idoneo all'immediata comprensione da parte dell'Amministrazione. Tutta la documentazione dovrà essere fornita sia in formato cartaceo che in formato elettronico (con estensione pdf) su supporto digitale (CDROM/DVD) in modo da permettere ricerche testuali. Il CDROM/DVD dovrà essere organizzato con le seguenti directory:

- "Offerta tecnica";
- "Allegati all'Offerta Tecnica".

Quesito 21

In riferimento all' Allegato 1, si chiede di perfezionare per il pagamento il codice CIG da voi indicato.

Risposta 21

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Sarà cura della Stazione appaltante perfezionare il CIG di riferimento dopo la pubblicazione dei chiarimenti, nei termini utili a consentire agli operatori economici i successivi adempimenti di competenza.

Quesito 22

In riferimento al nuovo Codice degli Appalti, Art. 105 D. Lgs. 50 del 18 Aprile 2016 in riferimento al Comma 6, si chiede di chiarire se la terna di subappaltatori deve essere indicata in fase di gara o è sufficiente indicare le tipologie di lavoro da affidare ai subappaltatori.

Risposta 22

L'indicazione della terna dei subappaltatori è obbligatoria.

Quesito 23

Capitolo 4 Aggiornamento tecnologico degli impianti di sicurezza del Palazzo del Viminale

Il capitolato tecnico descrive 263 telecamere di cui 240 telecamere analogiche e di conseguenza 23 di tipo IP presenti presso il Viminale mentre l'allegato riporta solo due telecamere IP, tipo Sarix. Si chiede di chiarire quale sia il numero di telecamere IP già installate che non sono quindi oggetto di sostituzione ma dovranno comunque essere gestite dal nuovo sistema VMS.

Risposta 23

Le telecamere IP già installate sono pari a nr 18 di cui: nr 16 marca Pelco serie Sarix e nr 2 marca Arecont Vision. Tali telecamere sono oggetto del servizio di assistenza tecnica di cui al paragrafo 9 del Capitolato tecnico e dovranno essere integrate all'interno della piattaforma di supervisione e gestione integrata proposta (paragrafo 4.1 del Capitolato Tecnico).

Quesito 24

Capitolo 4.1.7 Integrazione dei sistemi di videosorveglianza del Complesso Castro Pretorio e del Complesso S. Eusebio

Si chiede di confermare che per integrazione tra il sistema richiesto presso il Complesso del Viminale e i sistemi Genetec presso i due Complessi di Castro Pretorio e S. Eusebio si intende la possibilità di accedere in visualizzazione ai flussi video in diretta da parte delle postazioni d'operatore del sistema del Complesso del Viminale.

Risposta 24

Si conferma quanto indicato nel paragrafo 4.1.7. del Capitolato Tecnico.

Quesito 25

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Capitolo 12.1 Offerta tecnica

Si chiede di chiarire se il numero di cento pagine massimo del documento di offerta tecnica includa anche i Datasheet degli apparati e dei materiali previsti in fornitura.

Risposta 25

Si faccia riferimento alla risposta Quesito 20.

Quesito 26

Capitolato Tecnico pag .7 - “Nei complessi più grandi la trasmissione dei segnali avviene attraverso una rete in fibra ottica che si dirama dalla Sala Operativa del Palazzo Viminale verso gli armadi periferici”.

Poichè in sede di sopralluogo non è stato possibile determinare le consistenze effettive e non essendo indicati nei file di consistenze, si chiede di indicare il numero di armadi periferici e il numero e le tipologie di switch presenti presso il complesso Viminale.

Risposta 26

Gli armadi periferici sono in numero pari a 28 unità, di cui 14 installati in ambienti interni e 14 all'esterno; all'interno degli armadi sono installati moduli multiplexatori che convogliano i segnali analogici provenienti da gruppi di 4 telecamere su un solo cavo in fibra ottica.

Gli switch costituenti la rete dati che trasporta i segnali del sistema antintrusione in Sala Operativa sono pari a 10 unità, marca Allied Telesis modello 8324.

Quesito 27

Capitolato Tecnico pag .7 - “Presso il Complesso Castro Pretorio e la Caserma Sant'Eusebio sono stati realizzati impianti di videosorveglianza in tecnologia IP, basati sulla piattaforma di gestione e controllo Security Center Genetec”

Il file di consistenze allegato al Capitolato Tecnico riporta per il Complesso S. Eusebio (via Mamiani) l'apparato NVR Hikvision Ds 7300 series. Si chiede di confermare che la piattaforma di gestione e controllo è il Security Center Genetec.

Risposta 27

Si faccia riferimento alla risposta Quesito 11.

Quesito 28

Capitolato Tecnico pag .8 - “È intendimento dell'Amministrazione realizzare l'aggiornamento tecnologico dell'attuale matrice video analogica, nonché dell'attuale sistema di gestione integrata e videoregistrazione, cui sono attestate le 240 telecamere analogiche.”

Si chiede di confermare che le ulteriori 23 telecamere presenti che vanno a costituire il totale delle 263 telecamere indicate nel Capitolato Tecnico non sono oggetto di sostituzione.

Risposta 28

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Si conferma. Si faccia riferimento anche alle risposte ai Chiarimenti nr 23 e nr 10.

Quesito 29

File Consistenze "Viminale 1.pdf", pag. 1: Nel file di consistenze non sono indicate le 23 telecamere indicate nel capitolato tecnico a pag.8. Si chiede di confermare che le telecamere non sono oggetto di manutenzione.

Risposta 29

Non si conferma. Si faccia riferimento alle risposte ai Chiarimenti nr 10, 23 e 28.

Quesito 30

Capitolato Tecnico pag .8 - "È intendimento dell'Amministrazione realizzare l'aggiornamento tecnologico dell'attuale matrice video analogica, nonché dell'attuale sistema di gestione integrata e videoregistrazione, cui sono attestate le 240 telecamere analogiche."

Si chiede di confermare che le 23 telecamere non oggetto di aggiornamento non devono essere integrate nella piattaforma software di supervisione e gestione integrata proposta. In caso di risposta negativa si chiede di indicare il modello sia delle telecamere che della piattaforma attuale.

Risposta 30

Non si conferma. Si faccia riferimento alla risposta al Quesito 23.

Quesito 31

Esiste attualmente un collegamento (sia esso di natura wired come ad esempio la fibra ottica, sia esso tramite sistemi VPN o MPLS o altro) tra le varie sedi oggetto della procedura e la sede del Viminale, o fra le singole sedi?

In caso di risposta affermativa si chiede di specificare la tipologia del collegamento e se sia proprietario dell'ente, oppure in servizio di noleggio o di usufrutto; si chiede inoltre di specificare dettagliatamente quale sia l'estensione di banda dedicata o dedicabile ai servizi di sicurezza (videosorveglianza, antintrusione, ecc)

Risposta 31

Non è oggetto della gara la rete di trasmissione in esercizio tra le varie sedi.

Quesito 32

Al par.12.1 "Offerta tecnica" si prescrive che il documento prodotto sia di massimo 100 pagine in formato DIN A4. Si chiede di confermare che eventuali copertine ed indici del documento saranno esclusi dal computo delle pagine. Si chiede di confermare altresì, che i datasheet dei materiali proposti potranno essere presentati come allegati all'offerta tecnica e pertanto non inclusi nel conteggio delle pagine.

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Risposta 32

Gli indici del documento sono da ritenersi inclusi nel computo delle 100 pagine. Per i Datasheet dei prodotti/materiali si conferma.

Quesito 33

Al par.12.1 “Offerta tecnica” si prescrive che il documento prodotto sia di massimo 100 pagine in formato DIN A4. Si chiede conferma che eventuali schemi od elaborati grafici potranno essere stampati solo nel formato prescritto.

Risposta 33

Si faccia riferimento alla risposta Quesito 20.

Quesito 34

par. 12.2 “Offerta economica” si chiede di confermare che la tabella rappresentata per la presentazione dell’offerta economica costituisce un modello di rappresentazione e che si potranno altre voci secondo l’offerta tecnica proposta.

Risposta 34

Si conferma.

Quesito 35

Relativamente a quanto al par. 4.1.3 “Rete di trasmissione” ed al requisito migliorativo P.2 relativo all’aggiornamento tecnologico dell’impianto di videosorveglianza del Complesso Viminale in “modalità full-IP”, rileviamo che nella documentazione presentata sono carenti alcuni dati utili a dimensionare la rete di trasmissione dati, in particolare chiediamo di:

- Specificare Il numero di armadi periferici presenti presso il Complesso Viminale;
- Chiarire quanti di questi armadi siano posizionati negli ambienti interni e quanti in esterno;
- Confermare che gli armadi periferici sono direttamente connessi in fibra ottica verso la Sala Apparati;
- Confermare la tipologia di fibra ottica presente come visionata al sopralluogo (fibra MM tipo 50/125) in tutti i collegamenti;
- Confermare che le camere sono tutte collegate agli armadi periferici con cavo tipo RG59, si prega di chiarire, qualora l’informazione sia nota, se tale cavo sia del tipo “con core in rame” oppure del tipo con nucleo stagnato”

Risposta 35

- Nr. armadi periferici totali presso il Compendio Viminale: nr. 28;
- Nr. 14 armadi sono posizionati in ambiente esterno e nr. 14 in ambiente interno;
- Si conferma;
- I 28 armadi periferici sono connessi alla Sala Apparati in F.O. multimodale di tipo 62,5/125 e non 50/125;

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

- Le telecamere sono collegate agli armadi con cavo RG59. Non è nota l'informazione della tipologia di cavo.

Quesito 36

Relativamente alla documentazione di consistenza degli impianti rileviamo che per quanto concerne il Complesso Viminale sono mancanti le centrali di allarme ed i sistemi multiplexer, almeno tra gli elementi visionati. Si chiede quindi il numero ed il tipo di centrali di allarme presenti, nonché numero e tipo dei sistemi MUX video esistenti.

Risposta 36

Le centrali di allarme sono nr 7, marca Honeywell modello Vista 120.

Il sistema di multiplazione dei segnali video analogici è costituito da 81 coppie di apparati IFS VT7420-VR7420 e sono nel numero di 81 (ogni MUX convoglia quattro segnali video analogici su una singola fibra).

Quesito 37

Relativamente alle centrali di allarme del Complesso Viminale si chiede di chiarire la modalità di collegamento utilizzata, in particolare il protocollo di comunicazione ed il tipo di interfaccia elettrico verso il centro allo scopo di pianificare l'integrazione con il sistema di gestione della sicurezza.

Risposta 37

L'architettura del sistema antintrusione si basa su una rete a topologia stellare nella quale gli allarmi generati dai sensori di campo sono concentrati presso le centrali di allarme Honeywell Vista 120. Gli allarmi ricevuti dalle suddette centrali sono trasportati in sala operativa mediante una rete di trasmissione dedicata di tipo IP, anch'essa di tipo stellare, costituita dagli switch Allied Telesis 8324.

Quesito 38

Si chiede di confermare che c/o il Complesso Castro Pretorio e la Caserma S.Eugenio non è richiesta l'attivazione di automatismi di integrazione tra anti-intrusione e sistema video.

Risposta 38

Si conferma.

Quesito 39

Capitolato Tecnico – Par.5.2 e 9 – pag. 16 e 20

Riferimento:

Le telecamera in fornitura dovranno rispettare i requisiti di cui all'Allegato 1 e dovranno essere attestate al sistema Qognify già presente presso il Centro Sportivo di Tor di Quinto; pertanto le telecamere proposte dovranno essere compatibili con la suddetta piattaforma di gestione o, laddove non lo fossero, l'Impresa dovrà farsi carico degli eventuali oneri di integrazione software.

[...]

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Relativamente alla piattaforma software proposta in risposta al paragrafo 4.1.1 e alle piattaforme VMS Security Center Genetec dei complessi Sant'Eusebio e Castro Pretorio, l'Impresa dovrà acquisire i pacchetti di assistenza del produttore provvedendo, per le piattaforme già in esercizio anche all'upgrade all'ultima release disponibile

Quesito:

Si chiede di esplicitare se sia possibile fornire, senza oneri aggiuntivi per l'Amministrazione, una piattaforma software alternativa e migliorativa rispetto a quelle Qognify e Genetec attualmente installata presso i complessi di Tor di Quinto e Sant'Eusebio e Castro Pretorio, rispettivamente.

Risposta 39

Non si conferma.

Quesito 40

Capitolato Tecnico – Par.10 – pag. 25

Riferimento:

d) Consegna dei materiali in fornitura: entro 60 giorni dall'esecutività del contratto;

[,,]

f) Avvio dei servizi di assistenza correttiva, di Help desk, di presidio on-site e di reperibilità: entro 7 giorni dal kick-off meeting;

Quesito:

Dal momento che la consegna dei materiali è prevista entro 60 giorni dall'esecutività del contratto e che i suddetti materiali sono propedeutici all'avvio dei servizi di assistenza correttiva, di help desk, di presidio on-site e reperibilità, si chiede che la data di avvio di questi ultimi avvenga entro 7 giorni dalla data di consegna del materiale e non entro 7 giorni dal kick-off meeting, come previsto da Capitolato

Risposta 40

Non si conferma. Nel periodo compreso tra l'esecutività del contratto e la data di consegna del materiale dovranno comunque essere garantiti interventi di assistenza correttiva che non comportino sostituzioni di parti di ricambio, ovvero interventi che prevedono riparazioni sul posto, pulizia di obiettivi, messa a fuoco delle telecamere etc...

Quesito 41

Si chiede conferma dell'eshaustività dell'inventario relativo alle consistenze dei vari siti, per quantità e tipologia, così come indicato all'interno degli allegati presenti nella cartella compressa "consistenze-impianti-sicurezza".

Risposta 41

Si conferma.

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Quesito 42

Si richiede di visionare i layout con gli apparati di rete attivi e le canalizzazioni della fibra ottica del Viminale.

Risposta 42

La documentazione richiesta non può essere divulgata; essa sarà messa a disposizione dell'Impresa aggiudicataria in fase esecutiva.

Quesito 43

Si richiede conferma della possibilità di conoscere la consistenza in metri della rete in fibra ottica presente all'interno del Viminale.

Risposta 43

La rete in fibra ottica all'interno del Compendio Viminale ha una lunghezza che può essere stimata in circa 7000 m.

Quesito 44

Si richiede ulteriore chiarimento circa la seguente caratteristica della piattaforma di supervisione par. 4.1.1 del Capitolato Tecnico):”*Possibilità di visualizzazione delle immagini tramite dispositivi mobili attraverso l'utilizzo di un apposito client (compatibile con iOS, Android e Windows*”.

Risposta 44

Si richiede che la piattaforma di supervisione e gestione del sistema di videosorveglianza proposta, consenta la possibilità, laddove l'Amministrazione ritenesse opportuno, di visualizzare le immagini delle telecamere gestite, mediante apposita applicazione per dispositivi mobili (smartphone, tablet).

Quesito 45

Si chiede conferma della disponibilità di un collegamento di rete conforme ai requisiti espressi nel capitolato tra la sede del Viminale e i due complessi di Castro Pretorio e Caserma S. Eusebio.

Risposta 45

Si conferma.

Quesito 46

All'interno del Capitolato Tecnico – Allegato 1 al paragrafo 2, descrizione delle telecamere di contesto si riporta, tra le varie caratteristiche, la disponibilità di ottica intercambiabile varifocal e la presenza di illuminatore IR.

Gara d'appalto, ai sensi del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, con procedura aperta (art. 60, comma 1), per la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico e di assistenza evolutiva, per un arco temporale di 36 mesi, degli impianti di sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza

Ritenendo migliorativo offrire una telecamera con illuminatore IR built-in e con funzionalità varifocal, si chiede conferma che sia considerata valida tale soluzione con camera bullet, tipologia di camera che per sua natura permette di soddisfare il requisito relativo alle funzionalità varifocal coniugato alla presenza degli illuminatori IR built-in, permettendo così una costante percentuale di illuminazione dei soggetti in funzione delle distanze inquadrare, ma comporta il limite di non fornire la caratteristica di intercambiabilità ottica.

Risposta 46

Per le telecamere di contesto, possono essere fornite telecamere di tipo *bullet*, fermo restando il rispetto dei restanti requisiti previsti dall'Allegato 1 al Capitolato tecnico. Si veda anche la risposta al Quesito 17.

Quesito 47

chiedo cortesemente conferma che per quanto riguarda la cauzione provvisoria il riferimento all'articolo 105 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (articolo 10 del Disciplinare dei Gara, a pagina 18) è un refuso e che l'impegno del fideiussore ivi menzionato deve far riferimento solo all'articolo 103.

Risposta 47

Si conferma, trattasi di refuso.

Quesito 48

le chiederei cortesemente se è possibile comprovare i requisiti di capacità economica e finanziaria di cui all'articolo 8 lettera C punto 2 del Disciplinare di Gara mediante la produzione di fatture e altri documenti contabili (in sostituzione alla dichiarazione del soggetto preposto al controllo contabile menzionato a pagina 11).

Risposta 48

Si conferma, sono modalità alternative.